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BÁO CÁO CÔNG TÁC KIỂM TRA NỘI BỘ
học kì I năm 2023-2024
 
I. Đặc điểm tình hình:

1. Tình hình đội ngũ:

- CBQL: 03 người, trong đó nữ: 03
- Giáo viên trực tiếp đứng lớp: 36 nữ
- Nhân viên: 16/12 nữ (Trong đó: y tế 1; kế toán 1; văn thư 1; 01 thủ quỹ; nhân viên nấu ăn 5; nhân viên phục vụ 2; nhân viên bảo vệ 4)
2. Số lớp và số học sinh hiện tại:

	Khối/lớp
	Nhà trẻ
	Mầm
	Chồi
	Lá
	Tổng cộng

	Số lớp
	5
	4
	4
	4
	17 tăng 1 lớp

	T.Số học sinh
	95
	131
	150
	147
	526

	Số học sinh giảm
	giảm 7
	Giảm  39
	Tăng  40
	Tăng 64
	Tăng 98 

	Số học sinh bỏ học
	
	
	
	
	


3. Những thuận lợi, khó khăn:

a. Thuận lợi:

- Được sự chỉ đạo và hướng dẫn sâu sát của Lãnh đạo Phòng giáo dục và Đào tạo về công tác kiểm tra.

- Ban kiểm tra nội bộ nhà trường luôn phát huy năng lực và có trách nhiệm đối với vai trò nhiệm vụ được giao, đa số đã được làm quen với công tác kiểm tra. 

b. Khó khăn:

- Tình hình kinh tế khó khăn học sinh đi học không đều, sỉ số không được duy trì
II. Hoạt động kiểm tra của nhà trường:  

1. Tổ chức lực lượng

· Quyết định thành lập Ban kiểm tra
Có quyết định thành lập Ban kiểm tra số 193/QĐ-MNBN ngày 25 tháng 8 năm 2023
· Xây dựng kế hoạch

Đã xây dựng kế hoạch kiểm tra ngay từ đầu năm và triển khai đến tập thể cán bộ,
 giáo viên, nhân viên nhà trường (kế hoạch số 283/KH-MNBN ngày 20 tháng 9 năm 2023)

1. Kiểm tra hoạt động giáo viên
	Kiểm tra môi trường nhóm lớp chuẩn bị đón trẻ
	17/17 nhóm lớp
	Đạt tốt

	Kiểm tra sổ bé ngoan 
	GV – khối 4 tuổi 
	Đạt tốt



	Kiểm tra việc tổ chức giờ ăn của trẻ
	GV – khối 3 tuổi
	  Đạt tốt


1.1.  Kết quả kiểm tra :
a/ Ưu điểm

· Giáo viên nhân viên thực hiện tốt môi trường, sân bãi đồ dùng, đồ chơi sạch sẽ, ngăn nắp.
· Thực hiện tốt sổ sách bé Ngoan
· Tổ chức giờ ăn đúng quy định

· Rửa tay lau mặt cho trẻ đúng quy trình
b/ Hạn chế:

· Còn một lớp chồi 1 chưa dán hình trẻ đầy đủ
· Giáo viên còn lau hơi mạnh tay
c/ Giải pháp khắc phục: 

· Ban kiểm tra góp ý nhắc nhở để giáo viên lau nhẹ nhàng, lớp chồi 1 bổ sung hình ảnh của gia đình và trẻ
2.2.  Kết quả kiểm tra bộ phận:
	Kiểm tra công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh
	Giáo viên- y tế
	Đạt tốt

	Kiểm tra việc thực hiện sổ sách lưu chứng từ, tiền mặt các loại quỹ
	Kế toán, thủ quỹ
	Đạt tốt

	Kiểm kê tài sản lúc 0 giờ
	Tài vụ
	

	Việc cập nhật mã định danh của trẻ
	Văn thư
	Đạt tốt

	Kiểm tra việc tiếp phẩm của cấp dưỡng
	Cấp dưỡng
	Đạt tốt

	Kiểm tra việc thực hiện kho lưu trữ
	Thủ kho
	Đạt tốt

	Kiểm tra việc bảo quản xe của phụ huynh
	Bảo vệ
	Đạt tốt


- Tổng số bộ phận: 09

- Đã kiểm tra: 07
a/ Ưu điểm:
· Công tác sổ sách lưu chứng từ tiền mặt thực hiện đầy đủ, kịp thời
· Thực hiện tốt việc bảo quản xe phụ huynh
· Thực hiện tốt môi trường phòng chống dịch bệnh
· Cập nhật mã định danh của trẻ đạt 100%

· Thực hiện kiểm kê tài sản lúc 0 giờ
· Tiếp phẩm của cấp dưỡng đúng, chất lượng thực phẩm tươi, ngon
b/ Hạn chế:
· Đôi lúc phụ huynh còn dựng xe phía ngoài
· Kiểm kê tài sản một số dụng cụ cần dán thời gian
c/ Giải pháp khắc phục: 
· Qua học kì II sẽ tiếp tục kiểm tra
2.3. Kiểm tra việc cấp phát, quản lý và sử dụng (Theo Quyết định số 33/2007/QĐ-BGDĐT ngày 20/6/2007 và Thông tư  số 22/2012/TT-BGDĐT ngày 20/6/2012 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế văn bằng, chứng chỉ của hệ thống giáo dục quốc dân ban hành kèm theo Quyết định số 33/2007/QĐ-BGDĐT ngày 20/6/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo): 

Nhà trường quản lý các văn bằng, chứng chỉ của cán bộ, giáo viên, nhân viên theo quy định
2.4.  Kiểm tra quản lý dạy thêm, học thêm (theo Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo): 
Trường mầm non không tổ chức dạy thêm, học thêm
III. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:

1. Công tác tiếp dân để giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh:

- Số lượt tiếp dân của đơn vị: 05
- Tình hình đặc biệt (nếu có): không có
2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo
	Phân loại
	Số đơn đã nhận
	Số đơn đủ ĐKGQ
	Số đơn không đủ ĐKGQ
	Số đơn đã giải quyết
	Phản hồi kết quả
	Số đơn tồn đọng

	Số đơn thuộc thẩm quyền
	Khiếu nại
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Tố cáo
	
	
	
	
	
	

	
	Loại khác
	
	
	
	
	
	

	Số đơn không thuộc thẩm quyền
	Khiếu nại
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Tố cáo
	
	
	
	
	
	

	
	Loại khác
	
	
	
	
	
	

	Tổng
	
	
	
	
	
	


Lý do tồn đọng đơn thư: không có
IV. Đánh giá chung về kết quả công tác kiểm tra nội bộ của đơn vị:
a/ Ưu điểm:
- Xây dựng kế hoạch kiểm tra với nội dung đảm bảo được các mặt hoạt động của nhà trường, đúng theo sự chỉ đạo của cấp trên

-Thành lập ban kiểm tra nội bộ đúng thành phần, số lượng

-Thiết lập biên bản và lưu hồ sơ kiểm tra đầy đủ.

-Thực hiện theo kế hoạch, kiểm tra chuyên đề bộ phận đã đề ra

b/ Hạn chế:
· Do thời gian dự kiến kiểm tra bị động vì trùng với thời gian hội họp và đi đánh giá ngoài của ban giám hinên việc kiểm tra chưa được thực hiện đúng thời gian
c/ Giải pháp khắc phục: 

- Tiếp tục kiểm tra vào học kì II
V. Đề xuất, kiến nghị: Không
	Nơi nhận:
	HIỆU TRƯỞNG

	- Phòng GDĐT;
- Lưu VT, Hsơ KTNB.
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